Primeiramente, insta mencionar que a análise a ser feita neste Parecer toma como 

base as informações contidas no Processo Administrativo Eletrônico n.º 2021.01031.002365-70, e 

a menção ao número de páginas faz referência à versão consolidada do processo, o qual contém 231 

(duzentas e trinta e uma) páginas, quando da emissão deste Parecer. 

Trata-se de Processo encaminhado a esta Assessoria Jurídica, por meio do 

Despacho nº 0897/2021 – CPL, (fl. 231), no qual se requer análise jurídica da legalidade do texto da 

minuta do Edital de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 000/2021, Tipo

[...]

regularização fundiária das ocupações de imóveis urbanos de domínio do Estado de Goiás. ” 

2.3. Sendo assim, para cada escritura entregue utiliza-se 04 (quatro) vias, composta por 03 (três) 

folhas de papel reciclado ecologicamente certificado. Para os próximos 03 (três) anos estão 

previstas¹ a entrega de 7.500 (sete mil e quinhentas) escrituras, sendo assim, temos a previsão de 

aquisição de 90.000 (noventa mil) folhas de papel reciclado ecologicamente certificado para 

entregar aos beneficiários.” 

Quanto à regularidade da fase preparatória da contratação, é necessária a análise

[...]

A indicação dos recursos orçamentários, alínea “e”, foi feita por meio da 

Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira Nº 00345/3194/2021, subscrita pelo Diretor 

Presidente, Sr. Lucas Fernandes de Andrade, fls. 52/53, no valor total estimado de R$ 88.200,00 

(oitenta e oito mil e duzentos reais).  

Quanto à juntada do Projeto Executivo, alínea “f”, verifica-se que não será 

necessária sua elaboração, tendo em vista que NÃO SE TRATA DE OBRAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA. 

O critério de julgamento foi definido no item 7 do Edital, como sendo o de

[...]

Com relação ao Preço de Referência do presente procedimento administrativo, 

destacamos que, de acordo com o Despacho n.º 72487/2021 – SSL, do Núcleo de Suprimentos, 

Logística e Frotas da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, fl. 71, o preço referencial para 

esta licitação é de R$ 88.200,00 (oitenta e oito mil e duzentos reais), com base na estimativa de 

preços apresentada pela AGEHAB.  

Em cumprimento ao disposto no art. 34 da Lei 13.303/2016 e art. 31 do 

Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da AGEHAB, o valor estimado da 

contratação será sigiloso, sendo divulgado após a finalização da etapa de lances, conforme disposto